
ubytování – Zásady rozmístění staveb a plánek stanové základny

tato příloha je součástí publikace vELKá KnIHA o táboRECH.
R

ww w. computermedia.cz

Nakladatelství a vydavatelství

ZÁSADY ROZMÍSTĚNÍ STAVEB A PLÁNEK STANOVÉ ZÁKLADNY strana: 230   

Konkrétní postup při stavbě táborové základny se liší tábor od tábora. Může se měnit, resp. vylepšovat i na stejném táboře 
v průběhu let tak, jak přibývají zkušenosti. Mnoho táborů má dobré zkušenosti s využitím velkých vojenských stanů, např. polní 
kuchyně nebo umýváren, jejichž postavení na táboře je poměrně snadné.

OBYTNÉ STANY
 Většinou se staví do kruhu (půlkruhu), používají se i jiná uskupení, např. tvar „hranatého U“, dvě řady proti sobě (dva oblouky 

proti sobě) apod. 

 Stany stavíme nejlépe na rovině a v bezpečné vzdálenosti od stromů – nejen kvůli riziku pádu stromu např. při vichřici, ale celo-
denní stín může způsobit problém po dešti – tvoří se vyšlapaná blátivá místa a špatně se suší oděvy, obuv a spací pytle; ideální je 
stín z jedné strany.

 Vchody do stanů by měly být nasměrovány do středu tábora: zajistíme tak bezpečnost dětí (prevence před vniknutím nepovola-
ných osob do tábora), máme větší přehled o tom, co se děje; toto rozestavení působí i psychologicky mnohem bezpečněji, což 
ocení nejen mladší děti, ale leckdy i dospělí.

 V případě, že jsou stany postaveny co nejblíže u sebe a nedá se mezi nimi procházet, zabráníme dotyku mokré celty (v místě do-
teku by mohlo do stanu zatékat), naopak v případě větších rozestupů mezi stany tak, že se mezi nimi dát projít, lze snáze provést 
úpravy, dojde-li k nečekané události.

 Je vhodné nechat dostatečně velkou mezeru pro vjezd autem dovnitř prostoru; není-li v kruhu mezi stany dostatek místa pro oto-
čení auta, na opačné straně od vjezdové mezery uděláme mezeru pro výjezd.

PROVOZNÍ STANY/STAVBY
 Kuchyň s jídelnou stavíme nejlépe do stínu s ohledem na potraviny i na kuchaře.

 Na kuchyni navazují dřevníky, sklady/stany se zásobami.

 Odkalovací jámy na vylévání tekutého odpadu budujeme v přiměřené vzdálenosti od tábora; když budou moc blízko, budeme cítit 
zápach, daleko se nám nebude chtít chodit; měly by být umístěné ve stínu.

 TIP 
Osvědčilo se nakoupit (za velkoobchodní ceny) ekologické prostředky jak na mytí nádobí, tak do sprch pro účastníky.

 Je praktické umístit sušárnu na slunci v blízkosti umýváren nebo míst vyhrazených k praní – věci rychleji schnou.

 Další stavby rozmístíme podle možností dané lokality; i když je k dispozici velký pozemek, není ideální dávat stavby daleko od 
sebe, aby všichni zvládli všude včas doběhnout (na nástup, do jídelny, na WC, pro něco do svého stanu).

 Na každém táboře potřebujeme dostatek míst k posezení ve stínu a dostatek společenských stanů, ve kterých bude program pro-
bíhat za deště nebo ostrého slunce.

TOALETY
 Latríny stavíme v dostatečné vzdálenosti od kuchyně a míst, kde se očekávají společenská setkání, ideálně také dál od vodního 

toku (jednak abychom zabránili znečištění vody, jednak aby případný zvýšený stav vody záchod nevyplavil); pokud stavíme zá-
chody nově, posuzuje jejich umístění zdravotník, nejlépe po konzultaci s majitelem pozemku a s hlavním vedoucím.

 Neosvědčují se latríny v kopci (občas někdo nestihne doběhnout, zvlášť v noci).



ubytování – Zásady rozmístění staveb a plánek stanové základny

tato příloha je součástí publikace vELKá KnIHA o táboRECH.
R

ww w. computermedia.cz

Nakladatelství a vydavatelství

UMýVÁRNA, SPRchY
 Sprchy a umývárny je ideální umístit na slunci, pokud si na sprchování chceme nechávat ohřívat vodu (aspoň částečně) sluneční 

energií.

hLAVNÍ OhNIšTĚ
 Ohniště budujeme v bezpečné vzdálenosti (minimálně 50 m) od stromů a suché trávy.

 Nejvhodnější je rovné místo, kde bude dost prostoru k posezení pro všechny účastníky tábora a pro zásobu dřeva.

 Nedoporučuje se příliš blízko u potoka, protože večer tam bývá vlhko a komáři.

PLÁNEK TÁBOřIšTĚ ZÁKLADNÍhO čLÁNKU hNUTÍ BRONTOSAURUS 1. BRĎO TIšNOV-GINGO

 TIPY
1. ODPALIŠTĚ PRO HRU „Opalho“ – na vrcholu tyče je uvázán provázek s míčem, dva hráči s pálkami soupeří o to, komu  
 se jako prvnímu podaří namotat provázek ve svém směru.
2.  HANGÁR – stěna zachytí míče z hřiště.
3.  ALTÁN – nižší stavba než hangár, bez stěn, zastřešená vyřazenou střechou z hangáru, slouží jako zastíněné místo.

vchod

stanystany

ohniště

stan na  
zásoby dřevník

odpaliště 
pro hru „Odpalho“

strážní 
stan

ha
ng

ár

hřiště

al
tá

n
teepee

teepee

kuchyň jídelna

záchody

br
ut

ar

hr
nk

ov
ní

k

sprcha

sušárna

umývací koryto

odkalovací  
jáma

dřevěné
dlážky

odkládací 
stolek


